ПРОТОКОЛ №
РАБОЧЕГО СОВЕЩАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ НИЖНЕИКОРЕЦКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ И МИ ФНС РФ №14 по Воронежской области «О порядке информационного взаимодействия».

Дата                     17.01.2019  года
Присутствовали:
- Гриднева М.С.- глава  Нижнеикорецкого сельского поселения
-Перепелова Л.В.- заместитель начальника Межрайонной ИФНС России №14 по Воронежской области-;                                                                                                                                                                          -Михайлов Г.И.- начальник отдела камеральных проверок №2 инспекции.
Повестка дня:                                                                                                                                      В соответствии с Порядком, определённым приказом ФНС России от 22.11.2018 N ММВ-7-21/652@ утверждение схемы информационного обмена между местным органом самоуправления и налоговым органом.
Слушали:
Г.И.Михайлова, который разъяснил, что С 01.01.2019  вступил в силу новый порядок представления в налоговые органы информации об установлении, изменении и прекращении действия региональных и местных налогов, согласно которому органы государственной власти субъектов РФ и местного самоуправления(ОМСУ) должны направить  информацию в управление ФНС России по субъекту РФ не позже следующего рабочего дня после официального опубликования закона или нормативного акта об установлении, изменении и прекращении действия региональных или местных налогов.
	Форма и формат подачи сведений в электронном виде, а также порядок их направления определены приказом ФНС России от 22.11.2018 N ММВ-7-21/652@ (далее - Порядок).     Необходимо учесть, что  согласно Порядка, формирование информации в электронной форме осуществляется с использованием программно-технических средств отправителя информации.
Информация может быть направлена путем размещения на FTP-сервере, с помощью Личного кабинета в ФГИС ЕСИА или  на съемных носителях. Схема передачи определяется после ее предварительного согласования сторонами информационного взаимодействия.
Обработка Информации осуществляется Управлением ФНС посредством её сопоставления с содержанием законов и иных нормативных правовых актов об установлении, изменении и прекращении действия региональных и местных налогов, на основании которых представлена Информация, и внесения в срок не позднее семи дней верифицированных сведений в автоматизированную информационную систему налоговых органов, используемую для налогового администрирования (АИС), в т.ч. в систему НСИ, а также в ИР «Справочная информация о ставках и льготах по имущественным налогам» на сайте ФНС России.
По итогам совещания РЕШИЛИ:
1. Установить, что взаимодействие между налоговым органом и местным органом самоуправления(далее -ОМСУ)   осуществляется в соответствии с  Порядком, определённымприказом ФНС России от 22.11.2018 N ММВ-7-21/652@.
2. Согласовать порядок взаимодействия с использованием инфраструктуры (личного кабинета) в федеральной государственной информационной системе "Единая система идентификации и аутентификации в инфраструктуре, обеспечивающей информационно-технологическое взаимодействие информационных систем, используемых для предоставления государственных и муниципальных услуг в электронной форме"( ФГИС ЕСИА).
3. В случае невозможности направить  информацию через  ФГИС ЕСИА, местный орган самоуправленияв течение трех рабочих дней со дня официального опубликования  нормативного правового акта представительного органа муниципального образования об установлении, изменении и прекращении действия местных налогов стороны осуществляют переход на обмен Информацией с использованием съемных носителей. Передача съемного носителя сопровождается официальным письмом с подписью должностного лица уполномоченного органа с указанием наименования и размеров архива в двух экземплярах. Один экземпляр письма передается принимающей стороне, второй экземпляр с подписью уполномоченного должностного лица передающей стороны, принявшей съемный носитель, остается у уполномоченного органа. Съемные носители помещаются в упаковку, исключающую возможность их повреждения и несанкционированный доступ к Информации во время доставки без нарушения целостности упаковки.
4. Совместно с информацией ОМСУ обеспечивает  обязательное предоставлениекопий  нормативных правовых актов об установлении, изменении и прекращении действия  местных налогов;
5. Ответственным за передачу информации в ОМСУ утвердить инспектора администрации Нижнеикорецкого сельского поселения Тишкова А.Н.
6. На инспекцию возлагаются обязанности  первично сопоставить полученную информацию от ОМСУ с содержанием законов и иных нормативных правовых актов об установлении, изменении и прекращении действия местных налогов.

Глава Нижнеикорецкого
 сельского поселения                                                             М.С.Гриднева